
Parques No. de No. de Export. Divisas

Existentes Empresas Empleos (Millones US$) (Millones US$ Técnicos Obreros Construidas Ocupadas

1999 22 220 85,814 1,601.80 N/D 1,457.41 688.46 N/D 7,819,747.03

2000 22 226 100,488 1,730.20 423.6 1,580.11 751.11 9,947,641.00 9,221,246.00

2001 24 236 86,450 1,702.30 432.9 1,703.95 775.95 9,975,092.45 9,421,955.00

2002 25 253 90,627 1,592.90 436.7 1,617.86 790.56 10,018,017.08 9,644,552.49

2003 26 259 91,503 1,599.40 338.8 1,859.97 989.22 10,710,108.00 10,318,365.00

2004 1/ 28 274 98,655 1,452.40 340.8 2,376.59 1,141.40 11,416,259.86 11,135,861.86

2005* 29 264 79,671 1,330.40 413.0 2,669.57 1,353.48 12,058,286.86 10,915,255.13

Incr. %. 

2004-2005 18.58 5.62 -1.98-3.65 -19.24 -8.40 21.18 12.33
1/ Cifras de exportación y divisas revisada (BC)

 *Cifras de exportación y divisas preliminares (BC)

Cuadro No. 1

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DE LA REGION NORTE

Años

Evolución de las Principales Variables de las Zonas Francas de la Región Norte
1999-2005

Salario promedio semanal Area de Naves

3.57



II PARQUES DE ZONAS FRANCAS REGION NORTE

Cuadro No. 2

Zonas Francas Fecha de Creación Tipo de Administración

Santiago 1974 Mixto

Puerto Plata 1983 Mixto

La Vega 1987 Público

Bonao 1988 Público

Esperanza 1988 Público

Moca   1989 Público

San Fco. de Macorís 1990 Público

Cotuí 1990 Público

PISANO 1993 Privado

Gurabo 1993 Privado

Licey 1993 Privado

Zofinma (Mao) 1993 Privado

Navarrete 1996 Privado

Palmar Abajo 1996 Privado

Palmarejo 1997 Privado

Caribbean Ind. Park 1997 Privado

Pontezuela 1997 Privado

Laguna Prieta 1997 Privado

Tamboril 1997 Privado

Santiago Jánico 1997 Privado

Salcedo 1999 Público

Jaibón 2000 Privado

Luna 2001 Privado

La Canela 2001 Privado

Montecristi 2001 Público

La Palma 2004 Privado

Don Pedro 2004 Privado

El Limonal 2005 Privado

La Hispaniola 2005 Privado

Fecha de Inicio de Operación de los Parques Operando en la Región Norte 
1974-2005



Cuadro No. 3

Años No. de parques

2000 22

2001 24

2002 25

2003 26

2004 28

2005 29

Gráfico No. 1
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de la Región Norte 
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Cuadro No. 4

2004 2005 Participación 2005 Var. Relativa

No. Parques No. Parques % 2004/2005

Privados 18 19 65.5 5.6

Públicos 8 8 27.6 0.0

Mixtos 2 2 6.9 0.0

Totales 28 29 100.0 3.6

Gráfico No. 2
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Cuadro No. 5

Area Total Area de Naves Area de Naves Area de Naves
(Terreno) Contruidas Ocupadas Disponibles

Bonao 2,582,400.00 500,155.00 444,411.00 55,744.00

Caribbean Ind. Park 3,782,500.00 985,000.00 819,312.00 165,688.00

Cotuí 857,916.00 82,965.00 33,186.00 49,779.00

Don Pedro 290,386.70 26,000.00 26,000.00 0.00

El Limonal 236,622.50 40,199.00 40,199.00 0.00

Esperanza 1,500,000.00 531,487.34 446,614.83 84,872.51

Gurabo 1,179,211.64 480,874.66 480,874.66 0.00

Jaibón 365,463.00 75,320.00 47,000.00 28,320.00

La Canela 333,452.40 73,000.00 28,000.00 45,000.00

La Hispaniola 217,000.00 77,635.00 72,635.00 5,000.00

La Palma 121,358.00 63,400.00 23,350.00 40,050.00

La Vega 3,848,081.00 1,208,176.00 1,208,176.00 0.00

Laguna Prieta 183,232.00 16,000.00 16,000.00 0.00

Moca 1,838,706.00 512,167.00 512,167.00 0.00

Montecristi 1,117,493.00 64,751.00 64,751.00 0.00

Navarrete 837,386.00 200,000.00 111,265.00 88,735.00

Palmar Abajo 304,078.00 121,886.00 121,886.00 0.00

Palmarejo 419,135.00 134,278.00 134,278.00 0.00

PISANO 6,468,000.00 940,057.72 882,580.82 57,476.90

Pontezuela 84,700.00 21,000.00 21,000.00 0.00

Puerto Plata 2,762,520.00 444,629.00 171,600.68 273,028.32

Salcedo 1,319,768.00 48,563.00 48,563.00 0.00

San Francisco de M. 1,354,738.00 164,584.00 164,584.00 0.00

Santiago 7,453,349.00 3,705,996.68 3,585,213.68 120,783.00

Santiago-Jánico 1,452,600.00 200,000.00 200,000.00 0.00

Santiago-Licey 1,129,800.00 162,000.00 141,000.00 21,000.00

Tamboril 910,000.00 216,000.00 171,653.00 44,347.00

ZOFINMA (Mao) 4,304,000.00 38,000.00 22,500.00 15,500.00

Zona Franca Ind. Luna 541,571.00 80,000.00 32,292.00 47,708.00

Zonas Francas Especiales N/D 844,162.46 844,162.46 0.00

Total 47,795,467.24 12,058,286.86 10,915,255.13 1,143,031.73

Area de Terreno Total, Area de Naves Construidas, Ocupadas y Disponibles 
en los Parques de Zonas Francas de la Región Norte, 2005. 

(En Pies Cuadrados) 

Parque



Cuadro No. 6

Total Area Ocupada  Demás Regiónes Región Norte Participación %

24,540,452.8 13,681,697.7 10,858,755.1 44.2

Gráfico No. 3

(En pies cuadrados)

Participación del Area de Naves Ocupadas por las Empresas  de la Región Norte
 en el Total de Zonas Francas, 2005.

Participación de la Región Norte en el Total de Area de Naves Ocupadas 
2005

 Demás Regiónes
56%

Región Norte
44%



Cuadro No. 7

2004 2005 Variación
No. de Empresas No. de Empresas Absoluta

Bonao 6 8 2.0
Caribbean Ind. Park 13 15 2.0
Cotuí 3 3 0.0
Don Pedro 1 3 2.0
Don Rafael 1 N/O -
El Limonal 0 3 3.0
Esperanza 10 9 -1.0
Gurabo 6 6 0.0
Jaibón 1 1 0.0
La Canela 2 1 -1.0
La Hispaniola 0 1 1.0
La Palma 1 2 1.0
La Vega 30 21 -9.0
Laguna Prieta 1 1 0.0
Luna 1 2 1.0
Moca 11 8 -3.0
Montecristi 1 1 0.0
Navarrete 2 2 0.0
Palmar Abajo 1 1 0.0
Palmarejo 5 5 0.0
PISANO 36 34 -2.0
Pontezuela 1 1 0.0
Puerto Plata 10 9 -1.0
Salcedo 3 3 0.0
San Fco. De Macorís 5 4 -1.0
Santiago 83 77 -6.0
Santiago-Jánico 2 3 1.0
Santiago-Licey 12 11 -1.0
Tamboril 5 5 0.0
ZFE de Montecristi 1 1 0.0
ZFE de San Fco. De Mac. 1 1 0.0
ZFE La Vega 3 3 0.0
ZFE Nagua 1 1 0.0
ZFE Puerto Plata 1 1 0.0
ZFE Santiago 12 15 3.0
ZFE. Valverde 1 1 0.0
ZOFINMA (Mao) 1 1 0.0
Total 274 264 -10.0

III. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DE LA REGION NORTE

Parques

Empresas de Zonas Francas Operando por Parques y Zonas Francas 
Especiales, Región Norte. 

2004-2005



Cuadro No. 8

Años No. de empresas Variación %

2000 226 -

2001 236 4.42

2002 253 7.20

2003 245 -3.16

2004 274 11.84

2005 264 -3.65

Gráfico No. 4

Evolución del Número de  Empresas Operando en las Zonas Francas 

de la Región Norte 
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Cuadro No. 9

2004 2005 Variación

No. Empresas No. Empresas %

Mixtos 93 86 -7.53

Privados 92 98 6.52

Públicos 69 57 -17.39

Z.F.E. 20 23 15.00

Total 274 264 -3.65

Gráfico No. 5

Empresas de Zonas Francas de la Región Norte por Tipos de  Administración de Parques
y Zonas Francas Especiales

2004-2005

Parques

Distribución de las Empresas de Zonas Francas de la Región Norte por 
Tipos de Administración de Parques y Zonas Francas Especiales

 2005

Privados
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Años Demás Regiones Región Norte Total General Participación %

2000 255 226 481 46.99

2001 276 236 512 46.09

2002 267 253 520 48.65

2003 272 259 531 48.78

2004 295 274 569 48.15

2005 292 264 556 47.48

Cuadro No. 10

Gráfico No. 6

Incluye zonas francas especiales

Participación  de las Empresas  de la Región Norte en el Total de Zonas Francas
2000-2005

Participación del Número de Empresas de las Zonas Francas de la Región Norte 
en el Total Nacional.    

2005  

Demás Regiones
53%

Región Norte
47%



Cuadro No. 11

Actividad Total General Región Norte Part. % Actividad Part. % R. Norte

Confeciones y Textiles 226 119 52.65 45.1

Tabaco y Derivados 40 38 95.00 14.4

Servicios 57 14 24.56 5.3

Comercialización 60 41 68.33 15.5

Calzados 15 11 73.33 4.2

Electrónica 27 6 22.22 2.3

Cartón, Impresos y Papelería 14 5 35.71 1.9

Agroindustrias 14 6 42.86 2.3

Artículos de Piel 5 4 80.00 1.5

Artículos de Plástico 12 5 41.67 1.9

Joyería 24 3 12.50 1.1

Metales y sus Manufacturas 13 2 15.38 0.8

Materiales de Const. y Construcción 9 4 44.44 1.5

Productos Médicos y Farmacéuticos 17 1 5.88 0.4

Productos Químicos 5 1 20.00 0.4

Otras 18 4 22.22 1.5

Total 556 264 100.0

Participación de las Empresas  de la Región Norte en el Total
de Zonas Francas, por Actividad.

2005



Cuadro No. 12

País de Origen No. De Empresas Participación %

República Dominicana 124 46.97

Estados Unidos 94 35.61

Corea del Sur 12 4.55

Suiza 7 2.65

Holanda 5 1.89

España 4 1.52

Taiwán 3 1.14

Alemania 3 1.14

China República Popular 2 0.76

Puerto Rico 1 0.38

Italia 1 0.38

Francia 1 0.38

Colombia 1 0.38

Costa Rica 1 0.38

Ecuador 1 0.38

Argentina 1 0.38

Suecia 1 0.38

Reino Unido 1 0.38

Canada 1 0.38

Total 264 100.00

Empresas de Zonas Francas de la Región Norte
por País de Origen  de Capital 

2005



Cuadro No.13

País de Origen No. De Empresas Participación %
República Dominicana 124 46.97

Estados Unidos 94 35.61

Corea 12 4.55

Suiza 7 2.65

Holanda 5 1.89

España 4 1.52

Taiwán 3 1.14

Alemania 3 1.14

China República Popular 2 0.76

Otros 10 3.79

Total 264 100.00

Gráfico No. 7

Principales Países de Origen de las Empresas de Zonas Francas 
Región Norte

2005
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IV. EMPLEOS Y SALARIOS

Cuadro No. 14

Norte Masculinos Femeninos Total
Bonao 1,205 1,518 2,723
Caribbean Ind. Park 2,672 1,761 4,433
Cotuí 221 183 404
Don Pedro 38 2 40
Esperanza 3,020 2,310 5,330
El Limonal 137 141 278
Gurabo 1,472 1,224 2,696
La Canela 26 4 30
La Hispaniola 86 9 95
La Palma 90 61 151
La Vega 3,712 3,147 6,859
Laguna Prieta 4 2 6
Luna 254 183 437
Moca   1,668 1,707 3,375
Navarrete 655 890 1,545
Palmar Abajo 22 3 25
Palmarejo 618 643 1,261
PISANO 2,298 1,469 3,767
Pontezuela 89 59 148
Puerto Plata 990 1,034 2,024
Salcedo 242 187 429
San Fco. de Macorís 353 337 690
Santiago Jánico 915 407 1,322
Santiago Licey 477 264 741
Santiago 18,008 16,870 34,878
Tamboril 366 209 575
Jaibón 66 4 70
ZOFINMA (Mao) 131 267 398
Montecristi 40 60 100
Total 39,875 34,955 74,830
Total de Empleados no incluye Operadoras

Cuadro No. 15

Zonas Francas Especiales Masculinos Femeninos Total
ZFE Santiago 1,740 1,447 3,187
ZFE La Vega 160 30 190
ZFE Nagua 27 3 30
ZFE Puerto Plata 56 3 59
ZFE de Montecristi 570 212 782
ZFE de San Fco. De Macorís 35 11 46
ZFE. Valverde 63 22 85
Total General 2,651 1,728 4,379

 por Sexo, 2005

Empleados de las Empresas de Zonas Francas de la Región Norte
Por  Parques y Sexo, 2005

Empleados de las Zonas Francas Especiales de la Región Norte



Cuadro No. 16

Norte Masculinos Femeninos Total

Bonao 8 1 9

Caribbean Ind. Park 33 4 37

Cotuí 9 2 11

Don Pedro 1 1 2

El Limonal 3 2 5

Esperanza 5 0 5

Gurabo 31 6 37

Jaibón 3 2 5

La Canela 3 4 7

La Hispaniola 10 3 13

La Palma 1 1 2

La Vega 28 4 32

Laguna Prieta 4 2 6

Moca 11 4 15

Montecristi 3 1 4

Navarrete 4 2 6

Palmar Abajo 2 1 3

Palmarejo 7 2 9

PISANO 16 13 29

Pontezuela 3 0 3

Puerto Plata 17 6 23

Salcedo 11 3 14

San Fco. De Macorís 14 3 17

Santiago-Jánico 16 18 34

Santiago 83 13 96

Santigo-Licey 5 4 9

Tamboril 15 4 19

ZOFINMA (Mao) 3 2 5

Z.F. Ind. Luna 3 2 5

Total 352 110 462

   

Empleados de las Operadoras de Zonas Francas de la Región Norte
por Parques y Sexo.

2005



Cuadro No. 17

Parque 2001 2002 2003 2004 2005
Bonao 2,818 2,149 3,052 2,978 2,723
Caribbean Ind. Park 4,437 5,538 5,605 5,998 4,433
Cotuí 369 413 415 461 404
Don Pedro N/O N/O N/O 43 40
Don Rafael 0 145 138 5 N/O

Esperanza 6,697 6,176 7,171 6,881 5,330
El Limonal N/O N/O N/O N/O 278
Gurabo 2,497 2,544 1,928 2,577 2,696
La Canela N/O N/O 39 33 30
La Hispaniola N/O N/O N/O N/O 95
La Palma N/O N/O N/O 146 151
La Vega 10,324 10,994 10,670 10,252 6,859
Laguna Prieta 106 105 103 11 6
Luna 132 305 464 518 437
Moca   5,343 5,509 4,867 5,229 3,375
Navarrete 1,138 1,009 1,442 2,051 1,545
Palmar Abajo 11 23 24 28 25
Palmarejo 725 759 794 1,104 1,261
PISANO 2,576 3,363 3,306 4,000 3,767
Pontezuela 130 217 116 99 148
Puerto Plata 3,451 3,298 3,474 3,218 2,024
Salcedo 298 76 322 570 429
San Fco. de Macorís 841 1,256 1,050 1,079 690
Santiago Jánico 583 567 1,150 1,621 1,322
Santiago Licey 1,113 764 636 884 741
Santiago 39,187 41,870 40,473 43,588 34,878
Tamboril 189 268 626 627 575
Jaibón 49 11 76 70 70
ZOFINMA (Mao) 505 449 435 412 398
Montecristi 19 50 143 150 100
Zonas Francas Especiales 2,662 2,483 2,652 3,611 4,379
Operadoras 250 286 332 411 462
Total 86,450 90,627 91,503 98,655 79,671

Evolución del Número de Empleados por Parques de Zonas Francas
y Zonas Francas Especiales en la Región Norte 

2001-2005



Cuadro No. 18

Años No. Empleos Variación Relativa

2000 100,488 ---

2001 86,450 -13.97

2002 90,627 4.83

2003 91,503 0.97

2004 98,655 7.82

2005 79,671 -19.24

Gráfico No. 8

Evolución de los Empleos Directos Generados por las Zonas Francas
de la Región Norte
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Cuadro No. 19

 Masculinos % Femeninos % Total

Total Empleados por Empresas 39,875 34,955 74,830

Total Empleados Z.F. Especiales 2,651 1,728 4,379

Total Empleados de Operadoras 352 110 462

Total General 42,878 53.8 36,793 46.2 79,671

Gráfico No. 9

Total de Empleados de Zonas Francas en la Región Norte, por Sexo
2005

Distribución Porcentual de los Empleados de las Zonas Francas de Región 
Norte por Sexo, Año 2005

Masculinos 
54%

Femeninos 
46%



Cuadro No. 20

Actividad Masculinos Femeninos Totales

Confeciones y Textiles 30,477 26,969 57,446

Tabaco y Derivados 5,051 5,932 10,983

Servicios 571 249 820

Comercialización 355 127 482

Calzados 3,355 2,278 5,633

Electrónica 452 336 788

Cartón, Impresos y Papelería 185 44 229

Agroindustria 740 264 1,004

Artículos de Piel 672 148 820

Artículos de Plástico 120 158 278

Joyería 102 28 130

Metales y sus Manufacturas 76 11 87

Materiales de Const. y Construcción 202 15 217

Materiales e Intrumentos Médicos 40 75 115

Productos Químicos 12 1 13

Juguetes 9 2 11

Artículos Deportivos 45 26 71

Artículos de Caucho 50 2 52

Bebidas Alcohólicas 12 18 30

Total 42,526 36,683 79,209
Total de Empleados no incluye Operados

Empleos por Actividad y Sexo de las Empresas de Zonas Francas 
de la Región Norte, 2005.



Cuadro No. 21

Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total Total Gen.
Bonao 1,142 51 12 1,205 1,484 13 21 1,518 2,723

Caribbean Ind. Park 2,000 497 175 2,672 1,328 284 149 1,761 4,433

Cotuí 191 25 5 221 166 12 5 183 404

Don Pedro 30 5 3 38 2 0 0 2 40

Esperanza 2,639 225 156 3,020 2,081 134 95 2,310 5,330

El Limonal 105 17 15 137 127 6 8 141 278

Gurabo 990 363 119 1,472 944 188 92 1,224 2,696

La Canela 19 6 1 26 1 2 1 4 30

La Hispaniola 81 4 1 86 5 1 3 9 95

La Palma 83 6 1 90 55 2 4 61 151

La Vega 3,224 349 139 3,712 2,908 136 103 3,147 6,859

Laguna Prieta 3 0 1 4 2 0 0 2 6

Moca   1,355 282 31 1,668 1,546 122 39 1,707 3,375

Navarrete 573 59 23 655 770 82 38 890 1,545

Palmar Abajo 17 4 1 22 1 1 1 3 25

Palmarejo 505 86 27 618 565 50 28 643 1,261

PISANO 1,848 289 161 2,298 1,276 74 119 1,469 3,767

Pontezuela 73 15 1 89 47 11 1 59 148

Puerto Plata 697 262 31 990 915 99 20 1,034 2,024

Salcedo 192 32 18 242 120 55 12 187 429

San Fco. de Macorís 301 47 5 353 317 6 14 337 690

Santiago Jánico 729 157 29 915 256 86 65 407 1,322

Santiago Licey 349 59 69 477 206 17 41 264 741

Santiago 15,273 1,982 753 18,008 14,838 1,388 644 16,870 34,878

Tamboril 268 72 26 366 150 32 27 209 575

Jaibón 42 23 1 66 1 3 0 4 70

ZOFINMA (Mao) 122 4 5 131 243 15 9 267 398

Montecristi 36 3 1 40 54 4 2 60 100

Z.F. Ind. Luna 208 37 9 254 158 23 2 183 437

Z. F. Especiales 2,305 232 114 2,651 1,592 51 85 1,728 4,379

Operadoras 352 110 462

Total 35,400 5,193 1,933 42,878 32,158 2,897 1,628 36,793 79,671

FemeninosMasculinos

Empleados de las Empresas de Zonas Francas de la Región Norte 
por Parques, Ocupación y Sexo.

2005

Parques



Cuadro No. 22

Total Empleados Zonas Francas Total Empleados Región Norte Démas Regiones % Región Norte

154,781 79,671 75,110 51.5

Gráfico No. 10

Participación de los Empleados  de la Región Norte en el  
Total de Zonas Francas
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Cuadro No. 23

 

2004 2005 2004 2005

Bonao 982.00 1,021.50 1,629.17 2,033.57

Caribbean Ind. Park 1,388.02 1,735.70 3,227.31 2,806.29

Cotuí 949.00 1,324.66 3,233.33 2,328.33

Don Pedro 950.00 1,400.00 1,300.00 2,000.00

Don Rafael 1,050.00 N/O N/D N/O

El Limonal N/O 1,158.99 N/O 1,962.61

Esperanza 1,082.56 1,376.50 2,148.08 3,300.00

Gurabo 1,315.67 1,359.53 3,205.83 2,674.84

Jaibón 1,600.00 1,752.00 2,500.00 2,754.00

La Canela 912.75 1,156.00 1,481.38 1,947.00

La Hispaniola N/O 1,322.00 N/O 4,275.00

La Palma 1,300.00 1,650.00 3,500.00 3,500.00

La Vega 1,024.40 1,170.43 2,185.83 2,490.48

Laguna Prieta 1,100.00 1,784.00 2,500.00 0.00

Montecristi 900.00 1,100.00 2,150.00 2,500.00

Moca 1,122.05 1,259.27 2,280.81 2,670.62

Navarrete 1,000.00 1,322.50 1,700.00 1,922.50

Palmar Abajo 800.00 945.00 1,700.00 1,847.00

Palmarejo 1,359.37 1,368.20 2,892.80 3,146.00

PISANO 1,558.12 1,483.17 3,001.19 3,027.75

Pontezuela 1,400.00 1,618.00 2,400.00 2,175.00

Puerto Plata 1,131.67 1,146.74 2,056.90 2,167.23

Salcedo 916.67 1,025.83 1,800.00 1,666.67

San Fco. De Macoris 907.15 1,135.27 1,840.00 2,925.75

Santiago 1,167.37 1,414.48 2,478.12 2,872.94

Santiago- Janico 1,225.00 1,394.47 1,486.97 3,107.50

Santiago-Licey 1,348.65 1,591.77 3,569.22 2,898.55

Tamboril 883.75 1,362.83 2,370.00 2,648.40

Zona Franca Ind. Luna 1,266.14 1,422.00 3,031.58 3,100.00

ZOFINMA (Mao) 1,319.00 1,450.00 2,500.00 4,000.00

Salario Promedio General 1,141.41 1,353.48 2,376.61 2,669.57

Salario Promedio Técnicos

Salario Promedio Semanal Pagado por las Empresas de la Región Norte 
Por Parques de Zonas Francas, 2004-2005.

(En RD$)

Salario Promedio Operarios
Parques



V. INVERSIONES

Cuadro No. 24

Parques Inversión Acumulada US$ Participación %
Bonao 12,456,822.73 1.61
Caribbean Ind. Park 67,237,667.90 8.71
Cotuí 1,270,000.00 0.16
Don Pedro 440,900.00 0.06
Esperanza 16,458,862.26 2.13
El Limonal 3,816,492.03 0.49
Gurabo 7,955,826.97 1.03
Jaibón 538,782.00 0.07
La Canela 80,000.00 0.01
La Hisponiola 1,599,051.22 0.21
La Palma 1,214,000.00 0.16
La Vega 36,825,806.62 4.77
Laguna Prieta 1,000,000.00 0.13
Montecristi 600,000.00 0.08
Moca 15,318,517.88 1.98
Navarrete 3,000,000.00 0.39
Palmar Abajo 100,000.00 0.01
Palmarejo 90,639,471.75 11.74
PISANO 51,906,663.20 6.72
Pontezuela 1,219,390.29 0.16
Puerto Plata 5,577,664.02 0.72
Salcedo 1,100,000.00 0.14
San Fco. de Macorís 2,347,939.30 0.30
Santiago 364,876,269.12 47.26
Santiago - Licey 6,888,061.78 0.89
Santiago - Jánico 29,218,513.96 3.78
Tamboril 2,493,256.30 0.32
Zona Franca Ind. Luna 398,333.33 0.05
ZOFINMA (Mao) 610,000.00 0.08
Zonas Francas Especiales 44,811,694.51 5.80
Total 771,999,987.17 100.00

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas
 de la Región Norte, por Parques, 2005

(En millones de US$)



Cuadro No. 25

Tipos de Parque 2004 2005 Participación % 2005
Privados 2,584.74 3,645.51 66.02
Públicos 750.06 800.21 14.49
Mixtos 902.85 1,076.27 19.49
Total 4,237.65 5,521.99 100.00

Gráfico No. 11

Inversión Acumulada de las Operadoras de Zonas Francas por Tipos de Administración
de Parques, 2004-2005. 
(En millones de RD$)
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Cuadro No. 26

Actividad Inversión Participación %

Confeciones y Textiles 298,729,561.19 38.70

Tabaco y Derivados 270,394,584.63 35.03

Servicios 4,220,013.14 0.55

Comercialización 20,202,966.92 2.62

Calzados 58,917,770.42 7.63

Electrónica 7,822,680.00 1.01

Cartón, Impresos y Papelería 9,576,179.56 1.24

Agroindustria 16,084,718.29 2.08

Artículos de Piel 14,483,155.11 1.88

Artículos de Plástico 5,742,542.73 0.74

Joyería 735,000.00 0.10

Metales y sus Manufacturas 1,200,000.00 0.16

Materiales de Const. y Construcción 57,091,507.78 7.40

Productos Médicos y Farmacéuticos 1,583,851.37 0.21

Productos Químicos 233,000.00 0.03

Juguetes 150,000.00 0.02

Artículos Deportivos 1,058,702.05 0.14

Artículos de Caucho 2,503,294.98 0.32

Bebidas Alcohólicas 1,270,459.00 0.16

Total 771,999,987.17 100.00

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Fancas de la Rgión Norte
por Actividad, 2005. 

(En US$)



Cuadro No. 27

Países Inversión (US$) Participación %

República Dominicana 295,201,532.28 38.24

Estados Unidos 185,308,488.90 24.00

Corea 15,904,965.69 2.06

Suiza 89,802,405.29 11.63

Holanda 34,976,962.46 4.53

España 1,719,328.48 0.22

Taiwán 10,900,000.00 1.41

Alemania 2,511,881.34 0.33

China República Popular 6,193,769.00 0.80

Puerto Rico 2,503,294.98 0.32

Italia 3,061,177.75 0.40

Francia 2,935,748.00 0.38

Colombia 2,260,000.00 0.29

Costa Rica 50,000.00 0.01

Ecuador 3,300,000.00 0.43

Argentina 1,294,139.00 0.17

Suecia 113,264,677.63 14.67

Reino Unido 78,125.00 0.01

Canada 733,491.37 0.10

Total 771,999,987.17 100.00

Países con Mayores Inversión Acumulada en las Empresas de Zonas Francas 
 de la Región Norte, por País del Origen del Capital

2005



Cuadro No. 28

Total Inv. Acum. Empresas Inv. Acum. Empresas Región Norte Inv. Demás Regiones % Región Norte

1,989,602,235.27 771,999,987.17 1,217,602,248.10 38.80

Gráfico No. 12

(En millones de US$)

 Participación Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Norte 
en el Total de Inversión de Zonas Francas, 2005. 

 Participación Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Norte en 
el Total de Inversión de Zonas Francas, 2005  
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Cuadro No. 29

Parques 2004 1/ 2005* Var. Abs. (2004/2005)
Bonao 41.23 31.26 -9.97

Caribbean Ind. Park 66.54 70.02 3.48

Cotuí 6.38 2.90 -3.48

El Limonal 0.00 3.28 3.28

Esperanza 135.95 70.10 -65.85

Gurabo 65.44 62.12 -3.32

La Canela 0.12 0.07 -0.05

La Palma 0.18 2.45 2.27

La Vega 123.15 100.75 -22.40

Laguna Prieta 0.73 0.00 -0.73

Moca 63.18 39.73 -23.45

Montecristi 0.34 0.24 -0.10

Navarrete 12.97 7.95 -5.02

Palmarejo 15.62 15.75 0.13

PISANO 102.59 121.81 19.22

Pontezuela 3.21 3.61 0.40

Puerto Plata 34.86 25.01 -9.85

Salcedo 0.33 0.22 -0.11

San Fco. De Macorís 12.56 14.61 2.05

Santiago I y II 618.22 558.35 -59.87

Santiago Janico 42.78 46.04 3.26

Santiago Licey 16.72 12.61 -4.11

Tamboril 26.97 25.62 -1.35

Zona Franca Ind. Luna 2.47 3.60 1.13

Zofinma (Mao) 8.96 5.60 -3.36

ZFE. La Vega 0.00 1.09 1.09

ZFE. Santiago 39.12 95.77 56.65

ZFE. San Francisco de M. 6.70 6.98 0.28

ZFE. María Trinidad Sánchez 0.16 0.15 -0.01

ZFE. Montcristi 4.91 2.71 -2.20

Total 1,452.39 1,330.40 -121.99

VI. EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y GASTOS LOCALES

2004-2005

Fuente: Banco Central Rep. Dom.
1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

(En millones US$)

Exportaciones Empresas Región Norte por Parques y Zonas Francas Especiales



Cuadro No. 30

Años Exportaciones Variación Relativa 

2000 1,730.2 ---

2001 1,702.3 -1.61

2002 1,592.9 -6.43

2003 1,599.4 0.41

2004 1/ 1,452.4 -9.19

2005* 1,330.4 -8.40

Gráfico No. 13

1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

 Evolución de las Exportaciones de las Zonas Francas  
de la Región Norte, 2000-2005.     

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

 (En millones de US$)
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Años Demás Regiones Región Norte Expor. Totales de Z.F. Exp. Zona Norte/Exp. Total %

2000 3,040.4 1,730.2 4,770.6 36.3

2001 2,779.3 1,702.3 4,481.6 38.0

2002 2,724.4 1,592.9 4,317.3 36.9

2003 2,807.4 1,599.4 4,406.8 36.3

2004 1/ 3,232.8 1,452.4 4,685.2 31.0

2005* 3,404.3 1,330.4 4,734.7 28.1

Cuadro No. 31

Gráfico No. 14

Participación de las Exportaciones de las Zonas Francas de la Región Norte  
en las Exportaciones Totales de Zonas Francas, 2000-2005.

( En Millones US$ )

Fuente: Banco Central Rep. Dom.

1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

Aporte de la Región Norte a las Exportaciones Totales de Zonas Francas 
2005

Región Norte
28%

Demás Regiones
72%



Cuadro No. 32

Países No. Empresas Participación %
Estados Unidos 180 46.27
Otras zonas francas (Traspasos) 66 16.97
Canada 16 4.11
Alemania 14 3.60
España 13 3.34
México 9 2.31
China Popular 9 2.31
Puerto Rico 8 2.06
Haití 6 1.54
Italia 7 1.80
Reino Unido 7 1.80
Holanda 6 1.54
Suiza 5 1.29
Francia 5 1.29
Panamá 4 1.03
República Dominicana 4 1.03
Honduras 3 0.77
Nicaragua 3 0.77
Jamaica 2 0.51
Guatemala 2 0.51
Japón 2 0.51
Costa Rica 2 0.51
Colombia 2 0.51
Islas Canarias 2 0.51
Venezuela 2 0.51
Brasil 2 0.51
Corea del Sur 1 0.26
Australia 1 0.26
Belgica-Luxenburgo 1 0.26
Cuba 1 0.26
Indonesia 1 0.26
El Salvador 2 0.51
Sri Lanka 1 0.26
Total 389 100.00

 Países de Destino de las Exportaciones de las Empresas
de Zonas Francas de la Región Norte

2005



Cuadro No. 33

Países No. Empresas Participación %
Estados Unidos 180 46.27
Otras zonas francas 66 16.97
Canada 16 4.11
Alemania 14 3.60
España 13 3.34
México 9 2.31
China Popular 9 2.31
Puerto Rico 8 2.06
Haití 6 1.54
Italia 7 1.80
Reino Unido 7 1.80
Holanda 6 1.54
Otros 48 12.34
Total 389 100.00

Gráfico No. 15

de Zonas Francas de la Región Norte
Principales Países de Destino de las Exportaciones de las Empresas

2005
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Cuadro No. 34

Años Exportaciones Importaciones Saldo

2000 1,730.2 1,153.9 576.3

2001 1,702.3 1,103.9 598.4

2002 1,592.9 972.3 620.6

2003 1,599.4 926.6 672.8

2004 1/ 1,452.4 749.6 702.8

2005* 1,330.4 679.4 651.0

Gráfico No. 16

1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares
Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Saldos de las Exportaciones Versus las Importaciones de las Zonas Francas
Localizadas en la Región Norte, 2000-2005.

(En Millones US$)
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Cuadro No. 35

Parques 2004 1/ 2005* Var. Absoluta
Bonao 19.60 9.09 -10.51

Caribbean Ind. Park 20.86 18.93 -1.93

Cotuí 5.52 2.29 -3.23

El Limonal 0.00 0.63 0.63

Esperanza 60.37 43.59 -16.78

Gurabo 43.93 44.62 0.69

La Canela 0.16 0.04 -0.12

La Palma 0.01 0.42 0.41

La Vega 56.37 46.80 -9.57

Moca 28.26 17.97 -10.29

Montecristi 0.00 0.01 0.01

Navarrete 6.86 3.16 -3.70

Palmarejo 5.70 5.58 -0.12

PISANO 81.64 87.80 6.16

Pontezuela 0.00 0.00 0.00

Puerto Plata 18.81 11.99 -6.82

Salcedo 0.09 0.66 0.57

San Fco. De Macorís 3.13 4.98 1.85

Santiago 326.14 296.67 -29.47

Santiago Jánico 21.45 18.50 -2.95

Santiago Licey 7.00 6.02 -0.98

Tamboril 12.33 12.51 0.18

Zona Franca Ind. Luna 0.51 0.85 0.34

Zofinma (Mao) 7.26 3.83 -3.43

ZFE. La Vega 0.00 0.34 0.34

ZFE. Santiago 23.42 41.78 18.36

ZFE. San Francisco de M. 0.14 0.00 -0.14

ZFE. Montcristi 0.50 0.33 -0.17
Totales 749.56 679.39 -70.17
Fuente: Banco Central Rep. Dom.
1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

Importaciones Empresas Región Norte por Parques y Zonas Francas Especiales

(En millones de US$)
2004-2005



Cuadro No. 36

Años Importaciones Variación Relativa 

2000 1,153.9 ---

2001 1,103.9 -4.33

2002 972.3 -11.92

2003 926.6 -4.70

2004 1/ 749.6 -19.10

2005* 679.4 -9.37

Gráfico No. 17

1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

Evolución de las Importaciones de las Zonas Francas
de la Región Norte, 2000-2005   

 (En millones de US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
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Cuadro No. 37

2005

Países No. Empresas Participación %
Estados Unidos 216 44.54
República Dominicana 56 11.55
China (República Popular) 41 8.45
México 18 3.71
Italia 16 3.30
Corea del Sur 14 2.89
Taiwán 14 2.89
España 10 2.06
Brasil 9 1.86
Alemania 7 1.44
Otras Zonas Francas 7 1.44
Pakistán 7 1.44
Indonesia 6 1.24
Honduras 6 1.24
Turquía 5 1.03
Holanda 5 1.03
Japón 4 0.82
Puerto Rico 4 0.82
Ecuador 3 0.62
India 3 0.62
Canadá 3 0.62
Nicaragua 3 0.62
Costa Rica 3 0.62
Colombia 3 0.62
Perú 2 0.41
Reino Unido 2 0.41
Francia 2 0.41
Africa Sudoccidental 2 0.41
Argentina 2 0.41
Suiza 2 0.41
Panamá Zona del Canal 1 0.21
Dinamarca 1 0.21
Chile 1 0.21
Guatemala 1 0.21
Malasia 1 0.21
Haití 1 0.21
Paraguay 1 0.21
Tailandia 1 0.21
Rep. Democrática del Congo 1 0.21
Estonia 1 0.21
Total 485 100.00

Localizadas en la Región Norte del País
Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas 



Cuadro No. 38

Países No. Empresas Participación %
Estados Unidos 216 44.54
República Dominicana 56 11.55
China (República Popular) 41 8.45
México 18 3.71
Italia 16 3.30
Corea del Sur 14 2.89
Taiwán 14 2.89
España 10 2.06
Brasil 9 1.86
Alemania 7 1.44
Otras Zonas Francas 7 1.44
Pakistán 7 1.44
Indonesia 6 1.24
Honduras 6 1.24
Otros 58 11.96
Total 485 100.00

Gráfico No. 18

Principales Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas 
Localizadas en la Región Norte del País

2005
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Años Demás Regiones Región Norte Importaciones Totales de Z.F. Import. Región Norte/Import. Total %

2000 1,908.6 1,153.9 3,062.5 37.7

2001 1,722.5 1,103.9 2,826.4 39.1

2002 1,628.0 972.3 2,600.3 37.4

2003 1,604.3 926.6 2,530.9 36.6

2004 1/ 1,770.3 749.6 2,519.9 29.7

2005* 1,728.0 679.4 2,407.4 28.2

Gráfico No. 19

Cuadro No.39

1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

Participación de las Importaciones de las Zonas Francas de la Región Norte  
en las Importaciones Totales de Zonas Francas, 2000-2005.

( En Millones US$ ) 

Fuente: Banco Central Rep. Dom.

Participación de la Región Norte en las Importaciones Totales de Zonas 
Francas,  2005
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Cuadro No. 40

Parques 2004 2005 Var. Absoluta
Bonao 6.10 8.12 2.02

Caribbean Ind. Park 25.11 18.91 -6.20

Cotuí 0.93 0.56 -0.37

El Limonal 0.00 3.15 3.15

Esperanza 19.60 26.16 6.56

Gurabo 11.95 17.63 5.68

La Canela 0.13 0.11 -0.02

La Palma 0.03 0.92 0.89

La Vega 38.01 42.55 4.54

Laguna Prieta 0.30 0.00 -0.30

Moca 12.56 13.51 0.95

Montecristi 0.24 0.33 0.09

Navarrete 2.17 3.73 1.56

Palmarejo 6.84 9.87 3.03

PISANO 18.67 28.66 9.99

Pontezuela 0.51 0.76 0.25

Puerto Plata 8.22 8.09 -0.13

Salcedo 0.59 0.81 0.22

San Fco. De Macorís 3.73 4.23 0.50

Santiago 146.43 170.53 24.10

Santiago Jánico 10.23 11.36 1.13

Santiago Licey 7.77 3.82 -3.95

Tamboril 3.06 4.00 0.94

Zona Franca Ind. Luna 1.45 1.97 0.52

Zofinma (Mao) 0.69 1.70 1.01

ZFE. La Vega 0.29 1.12 0.83

ZFE. Santiago 10.09 25.49 15.40

ZFE. San Francisco de M. 2.31 1.88 -0.43

ZFE. María Trinidad Sánchez 0.1 0.13 0.03

ZFE. Montcristi 2.69 2.91 0.22
Total 340.80 413.01 72.21

Divisas Generadas por las Empresas de la Región Norte por Parques y 

(En millones US$)
Zonas Francas Especiales, 2004-2005



Cuadro No. 41

Años Gastos Locales Variación Relativa

2000 423.6 ---

2001 432.9 2.20

2002 436.7 0.88

2003 338.8 -22.42

2004 1/ 340.8 0.60

2005* 413.0 21.18

Gráfico No. 20

1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

Evolución de las Gastos Locales Generadas por las  Zonas Francas
de la Región Norte, 2000-2005. 

(En millones de US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
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Años Demás Regiones Región Norte Divisas Totales de Z.F. Divisas  Zona Norte/Divisas total %

2000 595.0 423.6 1,018.6 41.6

2001 545.0 432.9 977.9 44.3

2002 449.8 436.7 886.5 49.3

2003 472.0 338.8 810.8 41.8

2004 1/ 528.6 340.8 869.4 39.2

2005* 578.0 413.0 991.0 41.7

Cuadro No. 42

Gráfico No. 21

Participación de la Región Norte en las Divisas Totales  Generadas
por las Zonas Francas, 2000-2005

(En Millones de US$)    

Fuente: Banco Central Rep. Dom.
1/ Cifras revisadas.  *Cifras preliminares

Aporte de la Región Norte al Total de Gastos Locales Generados por las 
Zonas Francas, 2005
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Cuadro No. 43

Parques Energía Eléctrica IDSS INFOTEP Agua Comunicación

Bonao 15,053,601.87 30,696,905.61 568,509.30 556,297.80 1,596,498.92

Caribbean Ind. Park 65,407,518.80 5,980,210.85 3,197,934.44 8,757,942.18 8,538,792.75

Cotuí 739,950.00 636,303.00 42,693.36 35,859.00 175,973.00

Don Pedro 84,373.75 15,147.07 5,567.81 24,490.25 204,167.50

El Limonal 342,221.00 167,796.00 215,746.39 31,314.00 478,261.38

Esperanza 28,562,158.58 10,306,497.50 3,998,300.23 1,204,814.09 3,163,163.26

Gurabo 25,398,122.20 8,292,794.05 2,483,425.18 1,393,096.82 7,297,096.92

Jaibón 1,254,564.00 0.00 0.00 3,125.00 345,814.00

La Canela 0.00 0.00 12,548.00 0.00 0.00

La Hispaniola 8,586,570.00 358,513.00 102,900.00 0.00 216,787.00

La Palma 240,000.00 72,000.00 6,492.00 21,600.00 242,400.00

La Vega 42,998,044.02 13,783,180.84 3,271,956.75 633,163.50 6,693,525.45

Laguna Prieta 0.00 0.00 12,548.00 0.00 0.00

Moca 31,797,019.84 8,032,525.54 1,696,092.24 261,170.02 2,877,672.98

Montecristi 737,678.01 259,829.73 28,938.24 99,423.05 91,853.62

Navarrete 10,131,215.85 5,438,136.55 314,749.31 64,961.28 514,232.94

Palmar Abajo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Palmarejo 4,044,706.12 3,183,726.95 987,721.83 0.00 1,021,998.37

PISANO 59,526,504.97 7,293,358.24 3,355,373.24 4,095,008.15 9,259,106.60

Pontezuela 347,453.02 348,899.71 98,313.14 0.00 0.00

Puerto Plata 11,835,927.00 3,011,085.08 803,361.37 805,447.47 2,751,093.20

Salcedo 12,140.00 363,421.17 0.00 14,150.00 222,203.90

San Fco. de Macorís 3,857,469.33 1,704,888.96 341,433.69 189,315.40 1,069,807.25

Santiago 303,091,368.17 94,397,401.90 24,579,596.40 32,493,454.17 33,365,802.05

Santiago-Jánico 33,049,721.80 3,615,864.30 1,177,780.20 2,322,318.60 3,194,773.20

Santiago-Licey 8,818,173.82 989,251.42 751,988.75 188,442.23 1,995,157.97

Tamboril 10,465,287.93 1,477,759.33 440,309.86 230,730.00 1,742,157.93

ZOFINMA (Mao) 2,240,217.31 1,371,528.13 296,186.09 53,510.00 463,374.94

Zona Franca Ind. Luna 2,794.10 310,610.44 73,285.28 13,657.80 237,424.41

Zonas Francas Especiales 36,484,297.96 3,621,584.51 1,630,840.14 7,672,087.27 6,511,829.07

Total 705,109,099.45 205,729,219.88 50,494,591.24 61,165,378.08 94,270,968.61

Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas de la Región Norte por Concepto
de Energía Eléctrica, Seguro Social, Agua, Capacitación y Telecomunicación, 2005.

(En RD$)

VII. PAGOS POR SERVICIOS



Años Eléctricidad IDSS INFOTEP Agua Comunicaciones

2000 188,719,098.26 189,608,797.94 23,211,375.99 18,442,897.53 N/D

2001 218,288,325.44 230,708,292.62 34,542,343.19 20,145,943.00 N/D

2002 227,782,845.20 183,492,964.06 31,188,220.46 27,184,895.76 N/D

2003 422,879,952.43 202,818,905.57 33,834,261.83 47,025,176.86 61,285,944.04

2004 731,616,467.63 161,490,191.30 60,068,720.23 41,992,211.60 95,800,848.79

2005 705,109,099.45 205,729,219.88 50,494,591.24 61,165,378.08 94,270,968.61

Cuadro No. 44

Gráfico No. 22

de Energía Eléctrica, Seguro Social, Agua, capacitación y telecomunicaciones, 2000-2005.
(En RD$)

Evolución Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas de la Región Norte por Concepto
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Regiones Eléctricidad IDSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Región Norte 705,109,099.45 205,729,219.88 50,494,591.24 61,165,378.08 94,270,968.61

Total Zonas Francas 1,849,010,534.68 373,609,926.90 103,618,122.88 98,503,944.26 312,476,621.88

Participación % 38.13 55.07 48.73 62.09 30.17

Gráfico No. 23

Cuadro No. 45

Aportes en los Pagos por Servicios de las Empresas de la Región Norte
en el Total de Zonas Francas, 2005

(En RD$)
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VIII. PRODUCCION

Cuadro No. 46

Producción No. Empresas Participación % 

Mayor 65 24.6

Menor 117 44.3

Igual 62 23.5

Sin respuesta 20 7.6

Total 264 100.0

Gráfico No. 24

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 
de la Región Norte en el 2005, con Relación al 2004
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Cuadro No. 47

Actividades Empresa Empleos Inversión RD$ Divisas US$

Tabaco y Derivados 12 2,352 387,954,912.74 12,311,214.97

Servicios 10 504 69,306,505.00 3,078,894.43

Confecciones y Textiles 8 1,695 151,591,633.71 5,613,180.04

Comercializadoras 4 14 12,867,625.00 172,768.88

Agroindustria 2 244 289,210,657.00 23,780,534.04

Cartón, Impresos y Papelería 2 85 54,347,574.00 762,705.32

Calzados 1 400 51,578,900.00 1,676,820.00

Productos Eléctricos 1 356 138,918,229.00 2,317,548.39

Productos Químicos 1 24 41,306,250.00 287,758.30

Juguetes 1 31 8,550,000.00 272,982.00

Total 42 5,705 1,205,632,286.45 50,274,406.37

Empleos, Divisas e Inversión Proyectada por las Empresas Aprobadas 
en la Región Norte, por Actividad 

2005

IX. EMPRESAS APROBADAS EN EL AÑO 2005 REGION NORTE



Cuadro No. 48

Parque Inversión (RD$) Divisas (US$) Empleos

El Limonal 67,697,777.24 2,532,948.77 612

Esperanza 7,222,770.00 423,651.69 104

Gurabo 51,578,900.00 1,676,820.00 400

Jaibón 23,425,500.00 925,079.00 280

La Palma 13,337,975.00 317,332.00 33

La Vega 95,665,190.50 3,416,286.92 954

Zona Franca Ind. Luna 1,662,500.00 129,500.00 6

Moca 44,168,358.00 1,564,582.40 402

Navarrete 12,174,100.00 93,058.47 16

PISANO 11,100,722.00 311,225.48 25

Santiago 265,485,951.21 4,741,134.36 857

Santiago-Jánico 1,699,000.00 139,471.04 4

Tamboril 10,500,000.00 728,838.00 58

Zonas Francas Especiales 599,913,542.50 33,274,478.24 1954

TOTAL 1,205,632,286.45 50,274,406.37 5,705

Cuadro No. 49

Total Nacional Región Norte Demás Regiones

Inversión (RD$) 4,243,146,723.20 1,205,632,286.45 3,037,514,436.8

Divisas (US$) 91,522,039.25 50,274,406.37 41,247,632.9

Empleos 10,467 5,705 4,762.0

Francas de la Región Norte en el año 2005, dentro del Total de las Aprobadas

 Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las Empresas  Aprobadas en la
  Región Norte  en el 2005, Por Parques de Zonas Francas.

Participación de la Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las Empresas de  Zonas 


